ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DO OESTE
COMITÊ DESPORTIVO MUNICIPAL

RUA DUQUE DE CAXIAS, 759 - CENTRO - Fone/Fax - (49) 3344-8547
89.990-000 - SÃO LOURENÇO DO OESTE - SANTA CATARINA

CNPJ - 08.806.026/0001-33 - http://cdm.saolourenco.sc.gov.br

EDITAL DE ELEIÇÃO Nº 01.1/2019, DE 19 DE JULHO DE 2019, DO
COMITÊ DESPORTIVO MUNICIPAL

Reabre as inscrições, retifica o Edital e

o Calendário do Processo Eleitoral da

Sétima Eleição dos membros titulares e

suplentes do Conselho Deliberativo do

Comitê Desportivo Municipal, e dá

outras providências.

ANTONIO FERNANDES DE MELLO, Presidente do Conselho Deliberativo,

pertencente à estrutura do Comitê Desportivo Municipal, autarquia do Município de São
Lourenço do Oeste, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo artigo 14, § 1º, do Estatuto do Comitê Desportivo Municipal (Anexo
Único do Decreto nº 3.457, de 30 de abril de 2007);

CONSIDERANDO que no prazo inicialmente previsto não houve indicações de

candidatos em número suficiente para garantir a realização do processo eleitoral;

TORNA PÚBLICA a reabertura das inscrições para o Processo Eleitoral do

Conselho Deliberativo do Comitê Desportivo Municipal, mediante retificação do Edital
de Eleição nº 01/2019 e do Calendário do Processo Eleitoral, de acordo com as
disposições a seguir:

1. DAS ALTERAÇÕES
1.1. Fica alterada a data de eleição dos candidatos a membro do Conselho

Deliberativo do Comitê Desportivo Municipal, de 10 de agosto de 2019 para 14 de
setembro de 2019, permanecendo o horário fixado, das 10 às 15 horas, bem como o
local anteriormente designado para realização do ato, ou seja, a Sala do Comitê
Desportivo Municipal, situada na Rua Duque de Caxias, nº 759, Centro, anexo ao
Ginásio Municipal de Esportes Adilso Rogério da Croce.

1.2. Fica reaberto o prazo para indicação dos candidatos a membro do
Conselho Deliberativo no período de 22 a 30 de julho de 2019, a ser realizada na sede
do Comitê Desportivo Municipal.

1.2.1. A indicação dos candidatos deverá seguir o previsto no artigo 13 do
Estatuto do Comitê Desportivo Municipal (Anexo Único do Decreto nº 3.457, de 30 de
abril de 2007) e o disposto no item 2 do Edital de Eleição nº 01/2019, subitens 2.1, 2.3
e 2.4.

1.3. Após encerrado o prazo de que trata o item 1.2 deste Edital, a Comissão
de Acompanhamento e Fiscalização do Processo Eleitoral analisará as inscrições e
publicará lista dos candidatos aptos a participarem da eleição na imprensa oficial, no

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DO OESTE
COMITÊ DESPORTIVO MUNICIPAL

RUA DUQUE DE CAXIAS, 759 - CENTRO - Fone/Fax - (49) 3344-8547
89.990-000 - SÃO LOURENÇO DO OESTE - SANTA CATARINA

CNPJ - 08.806.026/0001-33 - http://cdm.saolourenco.sc.gov.br

Publicado no DOM/SC

Dia ____/_____/_______

____________________
Lenir Fátima Cruzetta
Analista Administrativo
Matrícula nº 3062/02

mural do Comitê Desportivo Municipal e no mural do Centro Administrativo Municipal
de São Lourenço do Oeste/SC, até a data de 06 de agosto de 2019.

1.3.1. A partir da publicação, qualquer eleitor terá o prazo de 02 (dois) dias
para impugnar a candidatura, com base nos critérios de inscrição dos candidatos,
oferecendo prova do alegado, sendo que o candidato impugnado terá 01 (um) dia para
manifestar-se sobre a impugnação, a partir da intimação.

1.4. Considerando o disposto neste Edital, o Anexo II do Edital de Eleição nº
01/2019 do CDM, que trata do Calendário Oficial do Processo Eleitoral, passa a vigorar
com alterações constantes no Anexo Único deste Edital.

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
2.1. Ficam mantidas as demais disposições do Edital nº 01/2019, de 10 de

junho de 2019.
2.2. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Acompanhamento e

Fiscalização do Processo Eleitoral, designada pela Portaria nº 008, de 06 de junho de
2019, que tem por finalidade fiscalizar a lisura deste processo.

São Lourenço do Oeste, SC, 19 de julho de 2019.

ANTONIO FERNANDES DE MELLO
 Presidente do Conselho Deliberativo do

Comitê Desportivo Municipal

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DO OESTE
COMITÊ DESPORTIVO MUNICIPAL

RUA DUQUE DE CAXIAS, 759 - CENTRO - Fone/Fax - (49) 3344-8547
89.990-000 - SÃO LOURENÇO DO OESTE - SANTA CATARINA

CNPJ - 08.806.026/0001-33 - http://cdm.saolourenco.sc.gov.br

ANEXO ÚNICO
(Edital de Eleição nº 01.1/2019)

“ANEXO II

CALENDÁRIO OFICIAL DO PROCESSO ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS

MEMBROS DO CONSELHO DELIBERATIVO DO COMITÊ DESPORTIVO
MUNICIPAL

DATA ATIVIDADE

................. ...................................................................

24/06 a 30/07/2019 Inscrição dos candidatos.

06/08/2019 Publicação da lista de candidatos inscritos.

07 e 08/08/2019 Prazo para impugnações.

09/08/2019 Prazo para manifestação sobre eventual impugnação.

22/08/2019 Publicação definitiva das candidaturas.

30/08/2019
Sorteio da ordem dos candidatos na cédula de votação, às
09 horas na sede do Comitê Desportivo Municipal.

14/09/2019
Eleição: Sala do Comitê Desportivo Municipal, situado na
Rua Duque de Caxias, nº 759, Centro, anexo ao Ginásio
Municipal de Esportes Adilso Rogério da Croce.

(NR)”.

São Lourenço do Oeste, SC, 19 de julho de 2019.

ANTONIO FERNANDES DE MELLO
 Presidente do Conselho Deliberativo do

Comitê Desportivo Municipal